Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jan Novotný

PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKA LESA

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, Csc.

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): duben 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 30.4.2009

Podpis

Chtěl bych poděkovat panu Doc. JUDr. Jaroslavu Drobníkovi, Csc. za připomínky a cenné rady, které mi poskytl při psaní této práce a za jeho pozornost a čas věnovaný této práci.

OBSAH:

1. ÚVOD..... 6
2. VÝVOJ VLASTNICKÉ STRUKTURY LESŮ A ZÁKLADNÍ ÚDAJE O LESÍCH NA ÚZEMÍ ČR..... 8
2.1. VÝVOJ VLASTNICKÉ STRUKTURY LESŮ..... 8
2.2. SOUČASNÝ STAV VLASTNICKÉ STRUKTURY LESŮ..... 11
2.3. VÝMĚRA LESNÍCH POZEMKŮ A DRUHOVÉ SLOŽENÍ LESŮ..... 12
2.4. KATEGORIZACE LESŮ..... 14
3. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY..... 17
3.1. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE..... 17
3.2. PRÁVNÍ ÚPRAVA V KOMUNITÁRNÍM PRÁVU..... 17
3.3. PRAMENY ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY..... 18
3.4. VZTAH LESNÍHO ZÁKONA A ZÁKONA NA OCHRANU PŘÍRODY A KRAJINY..... 21
4. LES A VLASTNICKÉ PRÁVO..... 22
4.1. DEFINICE LESA Z HLEDISKA PRÁVA..... 22
4.2. LES JAKO VÝZNAMNÝ KRAJINNÝ PRVEK..... 25
4.3. LES JAKO VĚC PODLE OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU..... 26
4.4. VLASTNICKÉ PRÁVO A JEHO OMEZENÍ..... 27
4.5. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI VLASTNÍKA LESA..... 30
4.6. NÁHRADY ZA OMEZENÍ LESNÍHO HOSPODAŘENÍ..... 34
5. OCHRANA POZEMKŮ..... 36
6. HOSPODAŘENÍ V LESÍCH..... 39
6.1. KONCEPČNÍ NÁSTROJE - LESNICKÉ PLÁNY..... 39
6.1.1. <i>Oblastní plány rozvoje lesů.....</i> <i>39</i>
6.1.2. <i>Lesní hospodářské plány.....</i> <i>40</i>
6.1.3. <i>Lesní hospodářské osnovy.....</i> <i>42</i>
6.2. POVINNOSTI VLASTNÍKA PŘI TĚŽBĚ DŘEVA A PŘI LESNÍ DOPRAVĚ..... 44
6.2.1. <i>Těžba dřeva.....</i> <i>44</i>
6.2.2. <i>Lesní doprava.....</i> <i>47</i>
6.3. POVINNOSTI VLASTNÍKA LESA PŘI MELIORACI A HRAZENÍ BYSTŘIN..... 49
6.4. POVINNOSTI PŘI OBNOVĚ A VÝCHOVĚ LESNÍCH POROSTŮ..... 50
6.5. ODBORNÝ LESNÍ HOSPODÁŘ..... 53
6.6. HOSPODAŘENÍ V LESÍCH OCHRANNÝCH A LESÍCH ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ..... 55
6.7. EXKURS K HOSPODAŘENÍ V LESÍCH VE ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÝCH ÚZEMÍ..... 56

6.7.1 <i>Národní parky</i> 58
6.7.2. <i>Ostatní ZCHÚ</i> 59
6.7.3. <i>NATURA 2000</i> 60
6.8. NÁHRADA ÚJMY ZA ZTÍŽENÍ LESNÍHO HOSPODAŘENÍ PODLE ZOPK..... 61
7. OCHRANA PROTI ŠKODLIVÝM ČINITELŮM 65
7.1. POVINNOSTI PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ PREVENCE..... 66
7.2. OPATŘENÍ PROTI VZNIKU POŽÁRŮ..... 68
7.3. OMEZOVÁNÍ ŠKOD PŮSOBENÝCH ZVĚŘÍ..... 69
7.4. POVINNOSTI PŘI VZNIKU MIMOŘÁDNÝCH OKOLNOSTÍ A NEPŘEDVÍDANÝCH ŠKOD..... 71
7.5. DALŠÍ POVINNOSTI VLASTNÍKA PŘI OCHRANĚ LESA..... 72
7.6. BEZZÁSAHOVÉ ZÓNY..... 73
8. ODPOVĚDNOST V OBLASTI LESNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ PŘI HOSPODAŘENÍ V LESÍCH 75
8.1. UŽITÍ NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ..... 75
8.2. DELIKTNÍ ODPOVĚDNOST..... 77
9. ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY LESŮ A DOZOR V OCHRANĚ LESA 79
10. ZÁVĚR 81
11. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 84
KEYWORDS: FOREST PROTECTION, RESTRICTIONS ON PROPERTY RIGHT, FOREST MANAGEMENT..... 88

1. ÚVOD

Lesy patří k jednomu z nejvýznamnějších ekosystémů na území České republiky, protože zaujímají přibližně jednu jeho třetinu. Všechny lesy jsou považovány za národní bohatství a nenahraditelnou složku životního prostředí. Vedle produkční (hospodářské) funkce, spočívající především v tvorbě dřevní hmoty, plní lesy další významné, nenahraditelné mimoprodukční funkce. Lesy příznivě ovlivňují klimatické a vodní poměry, produkují kyslík a zachycují prach a jiné škodlivé látky z ovzduší, tlumí hluk a chrání půdu zejména před vodní a větrnou erozí.¹ K jeho významným funkcím patří také zajištění prostředí pro rekreační aktivity. V souvislosti s požadavkem na udržitelné obhospodařování lesů stát klade stále větší důraz na lesnictví jako poskytovatele obnovitelné přírodní suroviny (dřeva), biologické rozmanitosti a společensky prospěšných funkcí ve veřejném zájmu. I přes mnohaleté ovlivňování člověkem jsou lesy nejzachovalejší složkou přírody a krajiny, a proto je na ně zaměřena značná pozornost z hlediska jejich ochrany.

Lesy se tak stávají předmětem práva soukromého i veřejného, kdy stát v rámci veřejného zájmu na ochraně lesa zasahuje vlastníkům do jejich hospodaření a tím omezuje a usměrňuje výkon jejich práv. Tyto zásahy a stanovení povinností nejen pro vlastníky lesů jsou nutné proto, aby nedocházelo k nesprávnému hospodaření nebo k zanedbání povinností při hospodaření, v důsledku čehož by mohlo dojít k ohrožení existence lesů jako takových a tím i části přírody a krajiny.

Jedním z cílů této práce je snaha poukázat na to, že vlastnit les neznamena pro vlastníka vykonávat vlastnické právo bez jakéhokoli omezení pouze s vidinou co největšího ekonomického prospěchu, ale že mu vzniká i řada povinností, majících primárně za cíl zachování lesů a jejich trvale udržitelné obhospodařování. Proto důležitou část práce představuje snaha objasnit vztah a z něho vyplývající oprávnění a povinnosti dvou do jisté míry proti sobě stojících institutů a ústavou garantovaných práv. Na jedné straně stojí vlastnické právo jako základní institut soukromého práva, na straně druhé pak veřejný zájem na ochraně lesa jako součásti životního prostředí.

¹ Drobník, J. – Damohorský, M. Lesní zákon a předpisy související - Texty s předmluvou. 1. vyd. Praha: C.H.Beck, 1996 s. VIII

Těžištěm práce by měl být rozbor práv a povinností při hospodaření v lese a jeho ochraně před škodlivými činiteli.

Nečiním si nárok na úplnost vymezení veškerých oprávnění a povinností, které mohou vlastníkům lesa při obhospodařování jejich lesa vznikat, jde mi spíše o zachycení těch základních a do jisté míry poskytnout představu o právech a povinnostech především menším vlastníkům lesa.


[…]

za cíl vlastníkovu vyrovnat ekonomickou ztrátu, kterou utrpí v důsledku omezeného výkonu vlastnického práva, vznikají v praxi časté spory. Vlastníci mají tendenci považovat jakoukoliv zákonnou povinnost týkající se jejich majetku za omezení s charakterem vyvlastnění. Naopak stát jako nejčastější poskytovatel náhrad za omezení vlastnického práva považuje rozsah sociální vazby vlastnictví za mnohem širší.

V rámci jednotlivých kapitol jsem se proto pokusil poukázat na charakter náhrad a možnosti pro jejich oprávněné uplatnění a to i s odkazem na již známou soudní judikaturu. Jako možnost řešení se také jeví stanovení větší míry povinností správcům státních lesů, pokud jde o zabezpečování veřejného zájmu, než vlastníků soukromým.

¹¹⁵ Flora, M. Základní principy lesního práva v sousedních zemích - II. Lesnická práce [online]. 1999, č. 2. [cit. 2009-04-21]. Dostupná na: <http://lesprace.silvarium.cz/content/view/1911/154/>

Další části práce jsou poté věnovány rozboru konkrétních práv a povinností při hospodaření v lese vycházejících především z lesního zákona s přihlédnutím k souvisejícím předpisům, zejména pak zákonu o ochraně přírody a krajiny.

V současnosti platný lesní zákon č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jako nejdůležitější právní předpis upravující lesní hospodaření, lze považovat za kvalitní právní úpravu. Srovnáme-li náš lesní zákon s lesními zákony sousedních států, je patrné, že vycházejí ze stejných principů jako je zachování a další rozšiřování lesa v jeho kvalitě i kvantitě, trvale udržitelné obhospodařování a rozvíjení jeho funkcí. Jsou také založeny na podobných institucích s podobnou koncepcí ochrany lesa jako naše lesní právo. Jde o ochranu lesních pozemků, lesní plánování, stanovení limitů a podmínek těžby dřeva včetně povinnosti obnovy lesa a prevence při ochraně před škodlivými činiteli. Přesto není české platné lesní právo bez nedostatků a vyvolává řadu diskutabilních otázek. Na některé jsem se snažil poukázat již v rámci samotného textu práce, např. otázka považování každého lesa za významný krajinný prvek, nebo odpovědnost odborného lesního hospodáře.

Na tomto místě bych zmínil ještě některé další. Jedním z problémů českého lesnictví je obtížnost, či dokonce nemožnost vymáhání splnění povinností uložených opatřeními orgánů státní správy vlastníkově lesa, zejména v boji proti škůdcům nebo k nápravě škod na lese. K tomu dochází zejména v případech úplné pasivity vlastníka nebo tehdy, není-li vlastník znám. S cílem poskytnout orgánům státní správy lesů účinnější nástroj k řešení situací, kdy vlastník neplní podstatné povinnosti stanovené mu lesním zákonem a následné sankce v podobě pokut jsou neúčinné, byl Ministerstvem zemědělství vypracován návrh zákona s cílem zavést do českého lesního práva institut tzv. náhradní správy lesů.

Přidělovány do náhradní správy lesů by byly všechny lesy dotčeného vlastníka, které jsou ohroženy nebo které ohrožují lesy jiných vlastníků, přičemž náhradní správu by vykonávala právnická osoba, které je svěřeno nakládání se státními lesy, na niž by přešla vlastníková základní oprávnění při hospodaření v lese.¹¹⁶ Ke zrušení náhradní

¹¹⁶ Flora, M. Několik poznámek k návrhu novely zák.č. 289/1995 Sb.(...).In Průchová, I. Aktuální otázky práva životního prostředí. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita v Brně, 2005, s.211 upraveno

správy by podle návrhu došlo poté, co by vlastník vyrovnal své závazky vůči správci, uhradil pokuty, byly vypořádány i veškeré ostatní náklady a pominulo ohrožení lesa.

Návrh byl ve svých některých částech velmi omezující co do zásahu výkonu vlastnických oprávnění, např. velmi široký rozsah oprávnění přiznaných náhradnímu správci, a také nebyly zcela přesně a jasně definované podmínky pro uvalení správy. Ve svém celku tak představoval zřejmě neoprávněný zásah do ústavou garantovaných práv, proto byl Ministerstvem zemědělství stažen zpět k zásadnímu přepracování. Při přepracování by mohlo dojít také k zapracování určité odpovědnosti odborných lesních hospodářů a tak zamezit mnohdy neblahému výkonu činnosti odborného lesního hospodáře, a případnému stanovení sankcí.

Měla by také být dořešena dvojkolejnost v kompetencích, které jsou rozděleny mezi Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo životního prostředí.

Otázkou je i samotná působnost a funkce orgánů státní správy lesů, kdy na našem území převládá funkce kontrolní a dohlížecí akcentována oproti všem funkcím zbývajícím. Zatímco charakter státní správy v lesích v sousedních západních státech plní ve vztahu k vlastníkům lesa především funkci poradní a pomocnou, ani zde však není opomenut dozor a kontrola. Tato skutečnost je samozřejmě do jisté míry dána historickým vývojem, ale mohla by posloužit jako inspirace i pro náš stát.

Ačkoli stranou této práce byla, mimo jiné, ponechána otázka obecného užívání lesů, můžeme v rámci této části nalézt řadu diskutabilních ustanovení. Jedním z nich je právo vlastníka lesa udělovat výjimku ze zákazu některých činností v lese při jeho obecném užívání, čímž svým způsobem dochází do zásahů suverenity státu.

Pro zachování a obnovu našich lesů si můžeme přát, aby všichni vlastníci našich lesů v čele se státním podnikem Lesy ČR nebyli hnáni pouze vidinou ekonomického zisku, ale řádně vykonávali svá vlastnická práva.
