Posudek na diplomovou práci

Jan Novotný

Práva a povinnosti vlastníka lesa

Posuzovaná práce má 83 stran textu a byla odevzdána dne 30. dubna 2009.

Téma a obsah práce jsou zaměřeny na práva a povinnosti vlastníka lesa, ale v rámci širší úpravy problematiky lesů a jejich ochrany, což je zajisté aktuální tematika též s ohledem k celkovému společenskému významu lesů.

Téma práce neklade zvláště vysoké nároky na obeznámení se specifickou problematikou práv a povinností vlastníků lesa, ale pro jeho zpracování je nezbytná znalost celkové právní úpravy užívání a ochrany lesa, což autor splnil.

Práce je rozdělena do deseti základních bodů, včetně úvodu a závěru, přičemž na podstatu tématu jsou zaměřeny body 5 – 8. Po charakteristice vývoje vlastnické struktury lesů a základních údajích o lesích na území ČR, je podán přehled pramenů právní úpravy a vysvětlena podstata vlastnického práva k lesu. Autor se pak postupně zabývá problematikou ochrany lesních pozemků, hospodařením v lesích, ochranou lesů proti škodlivým činitelům a odpovědností v oblasti lesního hospodářství. Přitom však vždy věnuje pozornost právům a povinnostem vlastníků. Před závěrem práce pak ještě zmiňuje o orgánech státní správy lesů a dozoru v ochraně lesa.

Obsah práce sice překračuje meze tématu, ale většinou jde o funkční výklad otázek dotýkajících se nebo souvisejících s uplatňováním práv a povinností vlastníků lesa. Pozornosti zasluhuje způsob, jakým autor pracuje s právními předpisy (s využitím dostupných judikátů) a s odbornou literaturou, včetně důsledné citace pramenů. Práce sice neobsahuje podrobný rozbor v ní zahrnuté tematiky, což se od ní v souladu s diplomním úkolem ani neočekávalo, ale postihuje podstatu problematiky v dobře utříděném a srozumitelně podaném výkladu.

K práci nemám připomínek, které by bylo třeba v této souvislosti zmiňovat.

Návrh klasifikace a doporučení:

Po obsahové i formální stránce jde o práci plně odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce, kterou hodnotím **jako práci velmi dobrou až výbornou** a jako takovou ji **doporučuji k obhajobě**.

Při její obhajobě by měl diplomant odpovědět na následující otázky:

- 1) Jaké má postavení vlastník lesa v souvislosti s použitím lesního pozemku pro jiné účely?
- 2) Je vlastník lesa, s ohledem na ustanovení § 19 odst.1 a § 22 lesního zákona, vázán povinností předcházet vzniku škod na majetku jiných osob podle § 415 obč.zák.?

V Praze dne 14.5.2009

Doc. JUDr. Jaroslav Drobník, CSc.
vedoucí práce